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Jde o více než padesát vánočních ozdob vytvoře-
ných ze sirek. Těch bylo při výrobě ozdob spotře-
bováno několik desítek tisíc. Kolekci tvoří vánoční 
koule, hvězdy, špice, řetězy, vločky, rampouchy, bet-
lémská hvězda, vše z jediného materiálu – z obyčej-
ných zápalek. Unikátní špice na vrcholu stromečku 
má uvnitř koule, která tvoří její základ, nejstarší 

kamenný most v České republice v Písku, zapsaný 
v České knize rekordů, kam bude při příležitosti 
letošních Vánoc zapsán i tvůrce rekordní kolekce 
ozdob, pan Jiří Bečvář. Ten strávil při lepení stovky 
hodin. Stromeček s 56 ojedinělými vánočními oz-
dobami a 2 řetězy ze sirek bude v pelhřimovském 
Muzeu rekordů vystaven až do začátku ledna.

Z OBSAHU:

Milí čtenáři,
jsme na začátku nového roku a těšíme se na to, co 
nám zase přinese zajímavého další rok. Budeme se 
snažit vám vyplnit celý rok poutavým cestováním, 
zajímavostmi a novinkami z naší vlasti a sousedství. 
Do Nového roku přejeme srdečně pevné zdraví, 
štěstí a krok správnou nohou do dalších dobrodruž-
ných výletů. 
Nový rok je vždy plný předsevzetí a cílů. Máme za 
sebou rok plný dobrých i špatných zážitků, oslav 
a výročí. V letošním roce vám představíme význam-
ná výročí, jako třeba 30 let od založení Asociace 
turistických informačních center a další zajímavé 
událostí. 
Zimní vydání je tradičně spojeno s turistikou a zim-
ními sporty, exkluzivní soutěží o skipasy s českými 
lyžařskými areály.  Nebudou chybět ani zajímavé 
tipy na výlet. Ohřát se můžete v relaxačních a wel-
lness centrech, zažít třeba romantický saunový ce-
remoniál nebo si vychutnat termální lázně u souse-
dů na Slovensku. 
Celý rok pro vás chystáme spoustu zajímavého čte-
ní, nové webové stránky a online vydání Magazínu 
TIM. Nebudou chybět speciální tematická vydání 
a další publikace z naší dílny, které pro vás chystá-
me. 
Vše si můžete přečíst na našem webu www.maga-
zintim.cz, aktuální kulturní a sportovní akce zve-
řejníme na facebooku magazínu TIM nebo v sekci 
BLOG TIM.  
Věříme, že si z naší nabídky vyberete, a že nám 
i v roce 2024 zůstanete věrni. 

Redakce magazínu TIM.

STAŇTE SE NAŠÍM FANOUŠKEM 
NA FACEBOOKU! 

Ten totiž dostane od Tima vždy 
i něco navíc.

K U R I O Z I T A

NAVŠTIVTE 
INTERNETOVÉ

  STRÁNKY MAGAZÍNU
Pošlete nám zprávu, jestli se vám líbí. 

www.magazintim.cz

Unikátní kolekce vánočních ozdob
V Muzeu rekordů v Pelhřimově byl ozdoben zcela ojedinělý vánoční 
stromeček. Pracovníci muzea na tradiční smrček nainstalovali zcela 
netradiční ozdoby. 
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Proběhla modernizace služeb v podobě rozšiřování 
on-line systémů k nákupu skipasů či rezervací vy-
bavení nebo provozoven doprovodných služeb. Vý-
znamná část investic připadá na areály Špindlerův 
Mlýn, Bílá, Špičák Železná Ruda, Zadov, SkiResort 
Černá hora-Pec a Dolní Morava.

Lyžování a skipasy
Ve Špindlerově Mlýně vybudovali dvě zbrusu nové 
sjezdovky včetně nejmodernějšího systému tech-
nického zasněžování. Premiéru bude mít červená 
sjezdovka „Přehradní“, která vede od horní stanice 
Hromovky, a „Lesní“ na Medvědíně. Skiareál Špin-
dlerův Mlýn tak v nadcházející zimní sezóně na-
bídne lyžařům zhruba 2,5 kilometru nových tratí, 
které tvoří základ budovaného propojení mezi Sv. 
Petrem a Medvědínem. Velkým přínosem bude 
rovněž rozšíření některých stávajících sjezdovek. 
I na Dolní Moravě letos vznikla nová sjezdová trať, 
v celé délce osvětlená a technicky zasněžovaná, 
přičemž s délkou 3,7 km je nejdelší v ČR! Na Bílé 
v Beskydech spustí novou šestisedačku s vyhřívá-
ním a bublinami, která nahradí dosavadní čtyřse-

dačku, v Orlickém Záhoří v Orlických horách zpro-
vozní repasovanou čtyřsedačku s délkou přes 1400 
m. Za zmínku stojí i počin Ski Resortu Černá hora 
– Pec, který prodloužil sáňkařskou cestu v Jánských 
Lázních, na Klínovci rekultivovali terén na části tratí 
apod.
Stále probíhá i modernizace odbavovacích systémů 
a rozšiřování samoobslužných pokladen u sjezdo-
vek, které slouží k nákupu skipasů či k aktivaci těch 
zakoupených on-line. Letos je návštěvníci nově na-
leznou například i ve Vítkovicích v Krkonoších, Za-
dově nebo Ski Resortu Černá hora – Pec. Novinkou 
jsou i rodinné skipasy, které někde platí i na další 
služby, včetně letních atrakcí (např. na Lipně).

Udržitelné technologie a modernizace
Skiareály v letošním roce opět investovaly do náku-
pu ekologičtějších a úspornějších technologií. Efek-
tivnější sněžná děla, rozšíření systému SnowSat, 
nebo úspornější rolby pořídily areály Bublava, Dešt-
né v O.h., Špindlerův Mlýn, Monínec, Ski Resort 
Černá hora – Pec, Vítkovice v Krkonoších a Zadov.
Významnými investicemi, které optimalizují hospo-

daření se sněhem, je vybudování akumulační ná-
drže na vodu na Zadově a zřízení zásobárny sněhu, 
tzv. Snowstorage na Monínci.

Zázemí a doprovodné služby
I letos investovaly skiareály i do zkvalitnění zázemí 
pro návštěvníky a gastronomických podniků, např. 
na Špičáku Železná Ruda (nová provozní budova 
s restaurací, půjčovnou, úschovnou), v Malé Úpě 
(kavárna, multifunkční kinosál), v Ostružné, Vítko-
vicích v Krkonoších (nový odbavovací systém parko-
viště), Zadově (zastřešení pohyblivého pásu), Dolní 
Moravě (dětská herna s hlídáním a programy), nebo 
Deštném v O.H. (dětský park).

Další informace na www.ahscr.cz

NOVINKY na zimní sezónu 
K významným investicím patří několik nových sjezdových tratí a dvě nové 
lanové dráhy. Značné prostředky ale skiareály opět vložily do udržitelných 
řešení, jako jsou účinnější technologie pro zasněžování, akumulační nádrže, 
úspornější rolby, nebo systémy SNOWsat. 

2.   Jaký věrnostní program platí nově na Monínci? 

a) Goopass
b) Dárková karta
c) Snowpass

3.  Kolik parkovacích míst nabízí celkem zdarma 
Skiarena Jizerky? 

a) 900
b) 1500
c) 1300

4.  Jak se jmenují nová červená sjezdovka, která vede 
od horní stanice Hromovky na Medvědíně?

a) Přímočará
b) Přehradní
c) Přespolní

www.magazintim.cz

1.  Kolik kilometrů sjezdovek najdete na Lipně? 

a)  20 km
b)  13 km
c)  11 km

             SOUTĚŽNÍ KVÍZ              SOUTĚŽNÍ KVÍZ O SKIPASYO SKIPASY
Skiareály letos otevřely na konci listopadu a první lyžaři se mohli svézt na přírodním sněhu. 
Novinek je i v letošní zimní sezóně dost. Letos i s pomocí nových sněžných děl a přírodního 
sněhu, se po mnoha letech podařilo zahájit sezónu před svátky.  
Připravili jsme pro vás několik otázek z jednotlivých areálů. Správné odpovědi nám posílejte 
emailem na: info@czech-tim.cz 
Losování proběhne na konci ledna 2023.
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V provozu je Hlavní sjezdovka, která je souvisle po-
krytá sněhem ve výšce 35-70 cm. V prosinci bude 
v závislosti na počasí v provozu celý areál. Zimní 
sezóna je zájemcům otevřena pro večerní lyžování 
standardně každé úterý, středu, čtvrtek, pátek a so-
botu. S denním lyžováním se počítá vždy od pátku 
do neděle od 9.00 do 16.00 hodin. Lyžování si bu-
dou návštěvníci moci užít i na Štědrý den, kdy bude 
vlek v provozu od 9 do 12 hodin. Od 25. prosince 
budou zájemci opět moci využít jak denní, tak i noč-
ní lyžování. 
Stejně jako loni se i letos areál během zimní sezóny 
zaměří na rodiny s dětmi, kterým nabídne nejen ly-
žařskou školu, ale i dětskou hernu Moniště, kde se 
budou moci děti po výuce zabavit. Lyžařská škola je 
u spodní stanice lanovky a je vybavena mimo jiné 
100 metrů dlouhým pohyblivým kobercem a 200 
metrů dlouhým vlekem poma. Součástí lyžařské 

školy je také budova s pohodlným zázemím a půj-
čovnou vybavení pro klienty lyžařské školy. 
V areálu platí věrnostní program Gopass, který při-
náší návštěvníkům flexibilní ceny. Ceny za skipasy 
zakoupené na www.gopass.travel jsou dynamické, 
návštěvníci si tak mohou naplánovat lyžování déle 
dopředu a ušetřit díky výběru konkrétních dnů 
s nejnižší cenou.  Držitelé stávajících gopass karet 
mohou po zakoupení skipasů na e-shopu Gopass 
vyrazit rovnou na sjezdovky. Noví zákazníci si po 
nákupu online vyzvednou skipas v automatu Ticket 
Point v areálu. 
Další informace o Areálu Monínec naleznete na 
www.moninec.cz.

Monínecký areál zahájil 
zimní sezónu jako první
Na milovníky zimních sportů čeká až 70 cm sněhu. Areál Monínec nabízí 
v dalších týdnech večerní lyžování od úterý do soboty. Novinkou letošní 
sezóny je využití recyklovaného sněhu, který díky unikátní technologii 
Snowstorage přečkal letní měsíce do další sezóny. 

Monínecký areál zahájil 
zimní sezónu jako první
Na milovníky zimních sportů čeká až 70 cm sněhu. Areál Monínec nabízí 
v dalších týdnech večerní lyžování od úterý do soboty. Novinkou letošní 
sezóny je využití recyklovaného sněhu, který díky unikátní technologii 
Snowstorage přečkal letní měsíce do další sezóny. 
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Novinkou letošní sezóny je spolupráce se systé-
mem Axess, díky kterému si mohou lyžaři vybrat 
při nákupu online nejvýhodnější ceny skipasů. 
Nově bude možné zakoupit i speciální skipas Fast 
Pass, který umožní nástup na lanovku bez front. 
Skiareál také mění vizuální identitu, která vychází 
z nové identity města a rozvíjí ji.

Do nové sezóny vstupuje skiareál s novou technolo-
gií rolbování. Díky scanování povrchu a geomodelu 
kopců mohou v areálu do provozu uvést zařízení 
na měření sněhu, které umožní efektivnější a lepší 
úpravu sjezdovek. Fungovat bude také nové zasně-
žování modré sjezdovky a odbavovací systém auto-
matických pokladen. Novinkou letošní zimní sezóny 

v Rokytnici bude také zavedení dynamických cen 
skipasů v on-line prodeji, které umožní zákazníkům 
výhodnější ceny skipasů v méně exponované dny 
a také nástup na lanovku bez front prostřednictvím 
vyhrazeného koridoru Fast Pass. On-line prodej 
bude spuštěn se začátkem sezóny a nabídne skipasy 
od data oficiálního zahájení sezóny.
Rokytnice nad Jizerou je tradiční a oblíbenou ad-
resou všech sportovních lyžařů se dvěma lanovými 
dráhami situovanými v areálu Horní Domky. Zdejší 
lyžařské svahy patří mezi nejvýše položené v Čes-
ku, začínají pod vrcholem Lysé hory v nadmořské 
výšce přes 1 300 metrů nad mořem. Modrá turis-
tická sjezdovka s délkou přes tři kilometry se tak 
řadí mezi nejdelší lyžařské svahy v Česku. Mimo 
dvě čtyřsedačkové lanové dráhy a 6 lyžařských 
vleků v areálu Horní Domky jsou součástí areálu 
4 lyžařské vleky ve Studenově.
Sjezdovky ve skiareálu Studenov, který je od Lysé 
hory vzdálen přibližně 3,5 km, jsou vhodné zejmé-
na pro rodiny s dětmi, milovníky odpočinkového ly-
žování a snowboardisty. Oba areály jsou vzájemně 
propojeny skibusem.

Skiareál Rokytnice nad Jizerou
zavádí dynamické ceny 
skipasů
Rokytnice nad Jizerou je pátým největším lyžařským střediskem v Čechách. 
Skiareál Horní Domky na svazích Lysé hory se pyšní sjezdovými tratěmi 
všech úrovní obtížnosti, které patří mezi nejdelší v Čechách a místy dosahu-
jí šířky až 100 m.

Ceník 
1denní skipas Dospělí Dět 

6-12 let
Senior/
Junior

Denní  skipasy: 1 290 Kč 1 030 Kč 1 160 Kč

Provozní doba: 

8:30 – 16:00 hodin.

Rokytnice nad Jizerou
  +420 733 733 053
 info@skiroky
www.skiareal-rokytnice.czKO

N
TA

KT

INFOBOX

•  13 km sjezdových tratí
• 2 čtyřsedačkové lanovky a 6 vleků
• Přepravní kapacita 14 715 osob/hodinu
• 657 – 1 315 m n.m.

6 LEDEN–ÚNOR 2024



magazintim.cz 7

NA HORÁCH

V každém ze ski areálů provozujeme lyžařskou ško-
lu a půjčovnu pod názvem SKIARÉNA SPORT. Tyto 
služby naleznete vždy v centru samotného areálu, 
vedle pokladen a kousek od nástupu na lyžařské 
vleky či lanovky.
NEZDRAŽUJEME!! Ceny skipasů u nás zůstávají zce-
la stejné jako v loňské zimní sezóně.

Tanvaldský Špičák
Největší lyžařský areál v Jizerských horách. Od roku 
2018 jsou v areálu dvě 4-sedačkové lanové dráhy. 
Na Tanvaldském Špičáku 1 se jedná o neodpojitel-
nou 4-sedačkovou lanovou dráhu Doppelmayer, na 
Tanvaldském Špičáku 2 pak na vrchol vede odpoji-
telná 4-sedačka s bublinou od firmy Leitner.
V průběhu léta zde provedli generální opravu za-
sněžovacích rozvodů vody a elektřiny na Turistické 
sjezdovce. Pořídili jsme 25 kusů automatických za-
sněžovacích tyčí od firmy Supersnow, které zajišťují 
dostatek sněhu na této sjezdovce. V letošním roce 
zakoupila společnost v Rakousku technologii odpo-
jitelné 4-sedačkové lanové dráhy od firmy Leitner. 
V roce 2024 chystají stavbu této lanovky místo ne-
odpojitelné lanovky na Špičáku 1.

Severák
Ski areál se nachází v Hraběticích v Jizerkách. Nabízí 
10 lyžařských vleků a jeden dětský pojezdový ko-
berec.  V areálu jsou výborné podmínky pro výuku 
malých i dospělých lyžařů. 
Na jaře roku 2024 zahájí provozovatel práce na 
rozšíření objektu Malé Arniky. Zvětší prostor pro 
lyžařskou školu a půjčovnu, která bude vybavena 
zcela novými lyžemi. V nových prostorách vznikne 
úschovna věcí – skidepot. Dále v nových prostorách 
vznikne bufet. Nový objekt vznikne také u lyžař-

ských vleků na Kampě. Návštěvníci zde naleznou 
novou odpočívárnu a WC. 
 
Bedřichov
Ski areál nabízí 6 lyžařských vleků a pojezdový kobe-
rec. Pro večerní lyžování se využívá poma na Mali-
novce. Přímo v centru ski areálu na Malinovce je též 
umístěn dětský vlek a pojezdový koberec s odděle-
ným prostorem pro výuku.
Před letošní zimní sezónou jsme pořídili nový stroj 
na úpravu sjezdových tratí. Konkrétně se jedná 
o rolbu Prinoth Leitwolf a dále jsme posílili zasněžo-
vání, kdy v areálu přibyla děla pro výrobu umělého 
sněhu - zasněžování.

Dárkový poukaz na služby ve SKIARÉNĚ JIZERKY
Řešíte nejen vánoční dárky a nevíte si rady? Darujte 
poukaz na služby ve SKIARÉNĚ JIZERKY. Obdarovaný 
může poukaz uplatnit na nákup skipasu, v lyžařské 
škole nebo v půjčovně v některém z našich tří are-
álů v Jizerkách.
Více informací a aktuální informace najdete na: 

 www.skijizerky.cz

Ski areály Tanvaldský Špičák, Severák a Bedřichov nabízejí v rámci 
Jizerských hor celkem 17 kilometrů sjezdovek, 21 lyžařských vleků, 2 lanové 
dráhy, 4 pohyblivé koberce a 1300 parkovacích míst.

SKIARÉNA
Jizerky
– lyžařské areály
Tanvaldský Špičák,
Severák a Bedřichov
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ZIPLINE KLÍNY – zážitek z výšek hor
Ve Sport areálu Klíny vás instruktor oblékne do ce-
lotělového úvazku, nasadí vám helmu a zajistí na 
kladku s elektropohonem. Pak už jen dáte pokyn ke 
startu a budete si užívat 1400 metrů dlouhý pře-
let nad Šumenským údolím na protější kopec do 
krásné krušnohorské divočiny na přestupní stanici. 
Tady vás instruktor přejistí na druhé lano a prosviš-
títe 800 metrů zpátky k nástupišti lanovky, která vás 
odveze zpět do Sport areálu Klíny.

I v letošní sezóně bude v areálu na Klínech kromě 
sjezdovek, lanovky a vleků, připraven také malý 
snowpark. Pohodlný návrat k horní stanici vám za-
jistí čtyřsedačková lanovka Doppelmayr a lyžařský 
vlek K1 - Poma.
Pro začátečníky je určena lyžařská škola s vlastním 
areálem a pojízdným pásem. Vybavení na sjezdov-
ky, ale i na běžky vám ochotně připraví v půjčovně 
a servisu lyží. 
Areál je připraven na letošní zimu, ceny se mírně 
zvedly, v ceníku jsou pouze úpravy v řádech dese-
tikorun. Nový ceník najdete na adrese https://kliny.
cz/cenik-skipasu/.
Od letošního roku si skipasy pořídíte i z tepla domo-
va, a hlavně se slevou v novém eshopu na adrese 
https://kliny.eskipass.cz/
Využijte i cenově výhodnou multičasovou jízdenku 
na 10 hodin. Ušetříte peníze a lyžovat můžete v are-
álu až do vyčerpání kapacity 10 hodin. Kartu s tímto 

tarifem lze rozložit do více dnů příslušné sezóny. Po 
30 minutách se časový odečet zastaví až do dalšího 
průchodu turniketem. V klidu si zajdete na oběd, na 
kávu, nebo přijedete lyžovat příští víkend.

Každý den je večerní lyžování, při kterém je v provo-
zu lanovka i vlek K1 – Poma. 
Celková délka trati je 2 600 metrů s kapacitou 2930 
osob za hodinu. 
Parkování je zdarma na 4 parkovištích s kapacitou 
pro více než 500 aut.

Sport areál Klíny
Zimní dovolená v příjemném a moderním lyžařském středisku v srdci 
Krušných hor, to je přesně Sport areál Klíny v Krušných horách. Přichystané 
jsou pro vás 4 sjezdovky lehké až střední obtížnosti, lyžařská škola, 
45 km lyžařských tratí a nově i nejdelší ZIPLINE v České republice. Horské 
středisko je vzdálené 5 km od hranic s Německem a 95 km od Prahy.

INFOBOX

•  580 – 862 m n.m.
•  hotel, restaurace, minipivovar, wellness, 

Mammut bar
•  sportovní hala s lezeckou stěnou
•  lyžařská škola a půjčovna lyží a snow-

boardů
•  45 km lyžařských běžeckých tratí
•  ZIPLINE, 2,2 km dlouhá adrenalinová jízda 

po laně ve výšce až 150 metrů nad zemí

           25.12.2023 - 10.3.2024

Ceník 
hlavní sezona Dospělí Dět 

6-15 let
Děti 

do 6 let

Denní skipasy: 630 Kč
(600) Kč

450 Kč 
(430 Kč) zdarma

ZIPLINE, 
jedna jízda 950 Kč

Hledáte ubytování pro svou dovolenou s rodinou 
a přáteli? Zvolte stylový Hotel Emeran*** s re-
staurací, vlastním minipivovarem a wellness. Hotel 
a celý areál si nejvíce užijí rodiny s dětmi, sportovci, 
milovníci výletů, cyklistiky a lyžování. Hotel se na-
chází přímo na sjezdovce.

www.kliny.cz
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Klášterní restaurace „NA PEKLE“ se nachází na uni-
kátním místě, přímo v srdci petřínské skály. Tento 
původní sklep sloužil již od 12. století pro skladování 
vína. Strahovští premonstráti pěstovali vinnou révu 
jak na petřínských vinicích, tak v blízkém okolí Pra-
hy. Dováželi i moravská vína ze svých statků na Jižní 
Moravě a lisovali je přímo nad tímto sklepem.  Klima 
ve sklepě bylo ideální. Restaurace má vlastní vodní 
pramen vyvěrající už po 800 let z přírodního pískov-

ce, letní zahrádku a je obklopena klášterní zahradou 
s vyhlídkou, jež nabízí jedno z nejkrásnějších panora-
mat na hlavní město.
Návštěvu restaurace můžete spojit s prohlídkou vě-
hlasné Strahovské knihovny, kabinetu kuriozit s jedi-
nečnými exponáty a příjemnou procházkou na Petřín 
s rozhlednou.  Pokud chcete v Praze zůstat déle, do-
poručujeme využít služeb boutique hotelu Questen-
berg, který se nachází v těsné blízkosti zahrad Stra-

hovského kláštera.
V restauraci pobývala celá řada slavných osobností, 
státníků a umělců. Mezi něž patřili např. Alois Jirásek 
nebo Mick Jagger. Ke stálým hostům restaurace se 
za svého života zařadil i dramatik a první prezident 
České republiky Václav Havel.  Restaurace je vyhle-
dávaným místem pro výbornou kuchyni a příjemnou 
atmosféru.

Strahovská knihovna 
i klášterní restaurace 
s věhlasnou historií

Strahovský klášter je živý klášter, který vedle své duchovní 
činnosti spravuje i věhlasnou knihovnu. Strahovská knihovna 
Královské kanonie premonstrátů na Strahově se nachází pouze 
pár kroků od restaurace, přímo na nádvoří Strahovského 
kláštera, hned vedle kostela Nanebevzetí Panny Marie.

Otevřeno denně
9–17.00 hod., polední pauza 12–12.30 hodin
vyjma Štědrého dne, Božího hodu vánočního

(25. prosince) a Velikonoční neděle 
(letos 21. dubna).

Doprava: 
z centra města: tramvaj č. 22 (stanice Pohořelec)

Další informace najdete na: 
www.strahovskyklaster.cz

NA PEKLE Restaurant

Strahovské nádvoří 133/3 
110 00 Praha 1 
 +420 225 341 057 
www.napekle.cz

KO
N

TA
KT

Klášter premonstrátů na Strahově

Strahovské nádvoří 1/132 
118 00 Praha 1 - Hradčany 
Tel./fax: +420 233 107 718 
www.strahovskyklaster.cz

KO
N

TA
KT
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Lákadlem pro nejmenší je největší dětský park 
se čtyřmi pojízdnými koberci a skvělým zázemím 
a servisem o délkách 83, 42, 40 a 30 metrů. Sou-
částí parku je horský kolotoč a na čtyři desítky růz-
ných atrakcí, jako třeba umělý tunel ve tvaru velké 
houby, mnoho různých zvířat, několikametrový had 
sloužící k nácviku oblouků a další atrakce. 
Přímo na vrcholu krušnohorské tisícovky Plešivec je 
stejnojmenný hotel Plešivec. Hotel je pár kroků od 
horních stanic lanovek s restaurací a salónkem. Ne-

chybí wellness centrum s vířivkou a saunou. Sou-
částí hotelu je rozhledna z roku 1895.
Karta 8hodinová umožňuje lyžovat ve středisku 
libovolných 8 hodin v sezóně, které nemusí násle-
dovat za sebou. Průchodem přes turniket je odečí-
taná 1 hodina, v jejímž průběhu je možné uskuteč-
nit neomezený počet jízd. Po uplynutí 1 hodiny od 
prvního použití a dalším průchodem přes turniket 
se odečte další hodina až do úplného vyčerpání 
8 hodin. 

Skiareál Plešivec
Oblíbený areál v Krušných horách v nadmořské výšce 1028 metrů se pyšní 
2 km jihovýchodně od Abertam a 18 km od Karlových Varů. Skiareál Plešivec 
patří mezi moderní lyžařské areály v ČR, který nabízí široké sjezdovky pro 
všechny lyžařské skupiny. 

Denní skipasy:

Dospělí Děti Student/
senior

Rodinná 
jednodenní 

(2+2)

980 Kč 490 Kč 790 Kč 2690 Kč

INFOBOX

•  Přes 12 km sjezdových tratí
•  Provozní doba 9:00 – 16:00 hodin
•  V celém areálu jsou 3 hlavní bezplatná 

parkoviště
•  Občerstvení, skibar, restaurace nebo 

Apres-Ski Bar „U Dostyho“

 Skiareál Plešivec
Pstruží 71, 365 01 Pstruží
 info@skiarealplesivec.com
 Infolinka 601 563 536 (8:00 - 17:00)
www.skiarealplesivec.com

KO
N

TA
KT
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V posledních letech na Klínovci probíhaly rozsáhlé 
investice, které menší areál katapultovaly do české 
lyžařské špičky, a které návštěvníkům zajišťují ma-
ximální komfort během sportovních radovánek. 
Na své si přijdou lyžaři všech schopností a úrovní, 
na Klínovci na vás totiž čeká více než 31 km sjezdo-
vek různých obtížností. Skiareál je plně propojený, 
při přesunech mezi sjezdovkami tedy nemusíte 
zouvat lyže. Pokud by to i tak pro Vás bylo málo, 
při koupi vícedenního skipasu můžete využít svahy 
celého česko-německého Interskiregionu Klínovec 
– Fichtelberg, kde je pro návštěvníky připraveno 
47 km tratí.
Pohodlí zákazníků zajišťují také moderní lanovky 
s typicky oranžovou krycí bublinou, které lyža-
ře chrání před nepřízní počasí. Tyto lanovky jsou 
v areálu již tři a obsluhují všechny páteřní sjezdov-
ky. Příjemným bonusem je navíc vyhřívání sedaček 
lanové dráhy Dámská, která mimo jiné obsluhuje 
večerní lyžování na sjezdovce s celkovou délkou 
1500 m. 
Navzdory všem společenským a ekonomickým 
změnám, cena za skipas je stále stejná jako loni. 
Při návštěvě Klínovce doporučujeme nákup skipa-
su online na našem eshopu eshop.klinovec.cz. Po-
kud máte u sebe jakoukoliv čipovou kartu SKIDATA 
(klidně i z jiného střediska), můžete si skipas jed-
noduše zakoupit dopředu a vyhnout se tak ranní 

špičce u pokladny. Odměnou Vám bude nejen více 
času na lyžování, ale také nižší cena u denního ski-
pasu. Unikátní pro Skiareál Klínovec je zejména to, 
že oproti jiným střediskům jsou online zakoupené 

skipasy otevřené pro celou sezónu a je jen na Vás, 
jaký den je využijete. Rozhodnutí o návštěvě are-
álu můžete tedy nechat na počasí, ale i třeba na 
Vaší náladě.

Otevírací doba: 
denní lyžování: 9-16:00 hodin, 

večerní lyžování: LD Dámská 18-21:00 hodin.

Veškeré aktuální informace na: 

www.klinovec.cz

Dovolená na Klínovci 
pro náročné lyžaře 
i rodiny s dětmi
Krušné hory již dlouho patří mezi nejlepší lyžařské destinace v České 
republice. A právě v srdci krušnohorských lesů, přesto jen hodinu a půl jízdy 
z Prahy, se nachází jeden z nejmodernějších areálů u nás, Skiareál Klínovec.
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Krušné hory, které spadají do katastru Ústeckého 
kraje, lákají každoročně celé rodiny na skvělé služby, 
lyžování a zábavu. Lyžařská střediska nabízí víkendo-
vé i delší pobyty v místních ubytovacích zařízeních. 
Oblíbená běžkařská Krušnohorská bílá stopa má 
v České republice dlouholetou tradici.  

Využijte předprodej skipasů, je výhodnější
Stále více lyžařských areálů nabízí klouzavé ceny ski-
pasů, kdy při včasném nákupu na e-shopu lze skipasy 
koupit výrazně levněji než na místě v pokladnách. 
Proto se i letošní rok potvrzuje rostoucí trend v ob-
libě online nákupu skipasů v rámci předprodeje. Ně-
kde jsou takto ceny až o 30 % a více výhodnější, takže 
ušetříte nemalé peníze.

Novinky z kopců na Klínovci

Rozhodně na nové a bezkon-
kurenční večerní lyžování na 
oblíbené modré sjezdovce 
Dámská! Osvětlená v celé 

své kráse, délce necelých 1,5 km, šířce až 40 met-
rů, s převýšením 230 metrů bude připravená na tu 
nejlepší lyžovačku i díky tomu, že na vrchol vás vy-
veze naše nejnovější lanovka s vyhřívanými sedadly 
a oranžovou krycí bublinou. Večer vás tak čeká skvělý 
lyžařský zážitek!
Další novinkou bude modrá sjezdovka u Jáchymov-
ské, která měří 2950 metrů, která je připravena 
v plné délce a doplněna o technické zasněžování. Ak-
tuální informace hledejte vždy na: www.klinovec.cz
Otevírací doba: 
denní lyžování: lanové dráhy a vleky 9–16:00 večerní: 
vlek F 16–21:00 hod.

Sport areál Klíny

Ideální místo pro zimní prázdniny nebo dovolenou 
nabízí horský hotel Emeran se zázemím Sport areálu 
Klíny. Hotel a celý skiareál je zaměřen především na 
rodiny s dětmi, sportovce a milovníky lyžování. Sou-
částí areálu je lyžařská škola s vlastním uzavřeným 
areálem, půjčovna, servis lyží, sportovní hala, restau-
race nebo skibar. Horské středisko je vzdálené 5 km 
od hranic s Německem a 95 km od Prahy. Užijte si 
večerní lyžování na sedačkové lanovce s osvětlenou 
sjezdovkou a snowparkem. Celková délka trati je 
3100 metrů s kapacitou 3300 osob za hodinu. Parko-
vání je zdarma na 5 parkovištích s kapacitou pro 400 
osobních aut. 
Pro rychlé zajištění skipasů slouží on-line rezervační 
systém. V lyžařské škole najdete výukové prostředí, 
které využívá umělých terénních nerovností již u nej-
menších dětí. Oblíbená je lesní „fun-line“ pro děti 
podél sjezdovek a značení lyžařských běžeckých tratí. 
Otevírací doba: 
denně 9 -16 hod.

WWW.KLINY.CZ

Sport centrum Bouřňák
Bouřňák patři mezi nejvyšší vrcholy východního 
Krušnohoří, je vhodnou lokalitou pro rodinné lyžová-
ní. Leží 90 km od Prahy a 13 km od Teplic. Nabízí 6 
sjezdovek s celkovou délkou přes 6 km a kapacitou 3 
190 osob/ hodinu. Pro děti a začínající lyžaře je při-
pravena sjezdovka „Údolíčko“. 
Pro mírně pokročilé je připravena Hrobská sjezdovka, 
která se jako jediná nachází na jižním svahu. U horní 
pokladny na „Hrobské“ je nově připravena vytápěná 
útulna s terasou, kde se budete moci ukrýt před ne-
pohodou, dobít telefon, případně zkonzumovat při-
nesené jídlo a nápoje.
Skialpové stezky v okolí lyžařského areálu jsou zna-
čené. Tento projekt skialpových tratí se optimisticky 
jmenuje SKIALP NAD HROBEM. Nástupním místem 
většiny tras je parkoviště v Mikulově, kde se nachází 
souhrnná mapa. K sestupům slouží sjezdovky. Sport 

Zima klepe na dveře 
v Ústeckém kraji

Horská střediska Krušných hor letos otevřely své brány pro lyžaře a běžkaře 
již na konci listopadu. Letošní příznivé sněhové podmínky umožnily 
dřívější zahájení zimní sezóny. Lyžařské areály nabízí zimní sportování, 
profesionální služby půjčoven a kvalitně upravené a zasněžené sjezdovky. 

CENÍK hlavní sezóna od 20. 12. 2023 – 10. 3. 2024

Celodenní 
skipas
Denní

Dospělí Děti Senioři, 
ZTP

1090 Kč
online 950 Kč

650 Kč 980 Kč

CENÍK hlavní sezóna 25. 12. 2023 –10. 3. 2024

Celodenní 
skipas

Dospělí Děti
6-15 let

Děti
do 6 let

630 Kč
online 600 Kč

450 Kč zdarma
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Centrum Bouřňák o.p.s. také upravuje běžecké stopy 
v okolí Nového Města. Letos se areálu podařilo poří-
dit nová sněžná děla od firmy DEMACLENKO.
Otevírací doba: Po–Ne: 9-16 hod.

WWW.SCBOURNAK.CZ

Lyžařské středisko 
Zadní Telnice 
– lyžování pro všechny
Zadní Telnice je největší lyžař-

ský areál ve východní části Krušných hor. Areál byl již 
v roce 1965 prvním průkopníkem zasněžování i nás, 
kdy zde bylo vybudováno první umělé zasněžování 
na území bývalého Československa. Šest lyžařských 
vleků o celkové délce přes 5 km nabízí několik pro-
pojených sjezdovek různých obtížností s přepravní 
kapacitou lanovky 1440 osob za hodinu. Středisko je 
velmi dobře dostupné z Ústí nad Labem i za hodinu 
z Prahy. Součástí areálu je velkokapacitní parkoviště 
pro 500 aut, které je vzdálené od vleků par metrů. 

WWW.SKI-TELNICE.CZ

Pohyb na běžkách má jednu velkou výhodu, že si 
přizpůsobíte trasu dle vlastních sil, vlastnímu tempu 
a kondici. Projíždíte pokaždé jiná místa a zdolává-
te větší vzdálenosti, než na lyžích. Běžkování je čím 

dál více oblíbené, právě Krušné hory nabízí ideální 
podmínky. Krušnohorská magistrála a jeho bílá stopa 
poskytuje návštěvníkům Krušných hor kvalitní služby 
související s provozem běžeckých tras, jejíž historie 
začíná od roku 1945, kdy byly Krušné hory nejvíce 
navštěvované hory střední Evropy. 
Dvě střediska Klíny a Dlouhá Louka jsou přímo napo-
jena na běžecké areály v sousedním Německu. Běžec-
ké stopy upravují čtyři sněžné rolby rolbami značky 
Pistenbully se sněžnou frézou na bruslení a stopovači 
na klasiku. Propojené, strojově udržované, běžecké 
stopy dosahují délky cca 250 km. Nadmořská výška 
tras je v rozsahu 740 až 950 m n. m. Krušnohorská 
magistrála se táhne nádhernou přírodou přes vrchol-
ky Krušných hor a v severních Čechách na Sněžníku 
u Děčína navazuje na Labskou magistrálu. 
Kromě samotné magistrály, která je v běžeckých ma-
pách značená červeně, si můžete zaběžkovat také 
na desetikilometrovém zeleném lyžařském okruhu, 
pětikilometrovém modrém a na žlutě značených tu-
ristických trasách. 

WWW.BRANADOCECH.CZ

CENÍK hlavní sezóna

Celodenní skipas 900 Kč

CENÍK hlavní sezóna od 20. 12. 2023 – 10. 3. 2024

Celodenní 
skipas

Dospělí Junioři a senioři

550 Kč 450 Kč
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Najdete tady více jak 13 km špičkově upravených 
sjezdovek, dětské výukové hřiště Foxpark zdarma, 
jednu z nejlepších lyžařských škol v republice, ne-
chybí snowpark, skicrossová dráha nebo měřený 
slalom. Kvalitní úprava sjezdovek za pomocí nejmo-
dernější techniky je samozřejmostí. 

Jaké novinky si Skiareál nachystal pro své ná-
vštěvníky na letošní sezónu?
Největší změnu návštěvníci pocítí ve svých peně-
ženkách díky nové nabídce skipasů. Například nej-
výhodnější skipas široko daleko na sjezdovku s vý-
hledem na lipenské jezero stojí pouhých 480 Kč. 

Opravdovou bombou je pak dětský skipas ke každé-
mu dospělému skipasu za 50% ceny. 
Nově najdete v nabídce také týdenní volitelný ski-
pas. Tedy, vyberete si, kolik dní z celého týdne chce-
te lyžovat a za ty zaplatíte. Takže je na Vás, zda si 
zvolíte variantu 2 ze 6 (lyžování dva dny z týdne), 3 
ze 6 nebo třeba 5 ze 6. Tento volitelný skipas vychá-
zí vstříc lyžařům, kteří si chtějí užít nejenom lyžová-
ní, ale i mnoho jiných zážitků na Lipně. Například 
Stezku korunami stromů nebo Aquaworld. 

Vyrazte nejen za skvělým
rodinným lyžováním
do Skiareálu Lipno!
O slovo se hlásí paní zima a jak jinak aktivně relaxovat, než na lyžích 
a nejlépe s celou rodinou. Doslova na dosah se nabízí jeden z nejlepších 
lyžařských areálů zaměřených na rodinné lyžování, Skiareál Lipno. 



magazintim.cz 15

NA HORÁCH

To ale není vše. Aby těch novinek nebylo málo, ná-
vštěvníci se mohou těšit i na dvou a tříhodinové ski-
pasy, které ocení lyžaři, kteří si chtějí zalyžovat po 
ránu, ale odpoledne už mají jiný program. 

Lyžování Vám zpestří adventní akce, výšlap na 
Stezku nebo amatérské závody 
Stejně jako v předešlých sezónách se mohou ná-
vštěvníci těšit na bohatý program nejenom na 
sjezdovkách. Až do 23. prosince probíhá Advent na 
Lipně. V jeho rámci můžete s dětmi vyrazit tvořit do 
vánočních dílniček, na hudebně divadelní předsta-
vení Cesta do Betléma nebo na pohádku Jak Anička 
hledala Ježíška. 
Po vánočním a silvestrovském hodování to bude 
chtít malinko vytrávit, a tak nebude chybět Novo-
roční výstup na Stezku korunami stromů. Vystoupat 
do 941 metrů nad mořem můžete už od 10:00. 

Připraven bude novoroční punč a pro každého i pa-
mětní list.
Dále bude na programu S ČT Sport na vrchol, Kar-
neval lišáka Foxe nebo třeba sobotní animační pro-
gramy.
Jedna velká novinka čeká i milovníky bobování. 
Všichni rodiče, a hlavně děti se mohou těšit na bo-
bovací kopec, který bude vysněžován zároveň se 
sjezdovkami. Takže až si pojedete užít lyžovačku do 
Skiareálu Lipno, boby s sebou! Můžete se například 
zúčastnit závodů v bobování s lišákem Foxem. 

Ubytujte se přímo u sjezdovky a nechte se hýčkat 
ve Stodole
Lipno nabízí tolik zážitků, že jeden den Vám na to 
stačit nebude, a proto je nejlepší využít ubytování 
přímo u sjezdovky ve stylovém **** hotelu Ele-
ment. Ten nabízí příjemné ubytování nejvyšší kvali-
ty v mnoha variantách pokojů. Od klasických dvou-

lůžkových až po rodinné mezonetové apartmány, 
kde najdou pohodlí i velké rodiny. 
A až Vám vyhládne, nesmíte minout restauraci Sto-
dola, kde so o Vaše prázdné žaludky postará profesi-
onální tým vedený šéfkuchařem Michalem Hrudou. 
Čekají Vás zde tradiční jídla v netradičním pojetí. 
Samozřejmostí je využití lokálních surovin a vysoký 
standard servisu. 
Mnoho návštěvníků miluje sladké tečky. A přesně 
proto je tady cukrárna Povidloň. Zaskočte si po ly-
žování, nebo třeba vycházce na Stezku korunami 
stromů na výborný zákusek, kvalitní kávu, domácí 
zmrzlinu nebo domácí vaječňák.
Ať už do Skiareálu Lipno přijedete lyžovat, odpočí-
vat, výletit, určitě neuděláte chybu a užijete si nád-
hernou zimní dovolenou, na kterou budete dlouho 
vzpomínat.
Vše na jednom místě najdete na

 www.lipno.info 
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Ano, již více jak 30 let jsou zde íčka pro veřejnost. 
A proto ani sběratelé turistických suvenýrů nepři-
jdou zkrátka a mohou se těšit na vydání výročních 
turistických vizitek a speciálních turistických zná-
mek k příležitosti 30 let existence A.T.I.C. ČR a jejich 
členů. 
Asociace byla původně založena jako Asociace tu-
ristických informačních středisek České republiky 
A.T.I.S. ČR dne 9. 11. 1994. Ustavující členské fórum 
se konalo 4. 10. 1994 v Praze. Dnešní název - Asocia-
ce turistických informačních center České republiky 
(A.T.I.C. ČR) - je registrován od 3.11. 1997.

Více informací najdete zde:
www.aticcr.cz

Největší lyžařský resort v Česku je Skiresort Čer-
ná Hora-Pec pod Sněžkou, který spojuje 6 samo-
statných středisek (Malá Úpa - Velká Úpa - Pec pod 
Sněžkou - Svoboda nad Úpou - Janské Lázně - Černý 
Důl). Na jeden skipas tak můžete lyžovat ve většině 
východních Krkonoš, která jsou navíc propojena 
skibusy i rolbami. 
Online prodej skipasů SkiResort Card je dostupný 
na www.skiresortcard.cz
Online je možná také rezervace lyžařského vybave-
ní v půjčovnách SkiResort Live
Rezervujte si své parkovací místo online, a buď 
nahrajte na kartu SkiResort Card nebo vytiskněte. 

Zážitky ve SkiResortu:
Stezka korunami stromů – celoročně otevřená 
Stezka od kořenů stromů až po jejich zasněžené 

koruny stojí přímo u dolní stanice lanovky Hof-
manky Express.
Sáňkařská dráha – 3,5 km dlouhý sjezd z Černé 
hory do Janských Lázní
Snowtubing Formánky, Aquacentrum Janské 
Lázně, výstava Do Krakonošova.
Špindlerův Mlýn je zimní středisko v srdci Krkonoš, 
které nabízí dlouhé sjezdovky na špičkové úrovni, 
propojené areály, síť skibusů a skvělé AprésSki 
programy. Ideální středisko pro zimní dovolenou 
s partou přátel nebo partnerem. 

Zážitky ve Špindlu:
Sáňkařská dráha – jízda ze Špindlerovy boudy zpět 
do Špindlu, noční jízda, snowtubing-Svatý Petr 
a Bedřichov, bobová dráha-první bobová dráha 
u nás s celoročním provozem 
Aquapark Špindl, Wellness centrum Bedřichov, 
Muzeum Lega.

Skiareál Harrachov v západních Krkonoších
Lyžařské středisko pod skokanskými můstky nabízí 
2 sedačkové lanovky a 3 vleky vedoucí na vrchol 
Čertovy hory a podmínky pro lyžaře všech katego-
rií věkových i výkonnostních.
Prodej skipasů bude probíhat online.
Pro půjčení lyží je možné využít samoobslužný Ski 
depot.
Zážitky v Harrachově:
Sklárna a minipivovar Novosad a syn - exkurze 
u sklářů, jak vzniká české sklo.
Ski muzeum
Lesnická a myslivecká expozice Šindelka
Procházka k Mumlavskému vodopádu a na Kra-
konošovu snídani

Oslavte 
kulatiny s ÍČKY 
Asociace turistických informačních 
center ČR přeje v roce 2024 spoustu 
šťastných kroků na cestách. Je to 
významný rok, asociace oslaví 30 let 
od svého založení. 

Zimní dovolená v Krkonoších
Lyžařské areály v Krkonoších nabízejí ideální podmínky pro lyžování 
a zimní sporty. Krkonoše jsou lyžařským a běžkařským regionem, kde se 
zabavíte, i když lyžování ani běžkování neholdujete.

NA HORÁCH

Regionální turistické informační centrum 
Krkonoše
Vrchlabí 
 +420 499 405 744 
www.mestovrchlabi.cz
www.krkonose.eu
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„V roce  2021 jsme zakoupili 20 kusů sudů typu 
hogshead, které sloužily ke zrání whisky v palírně 
Nikka Yoichi. Čerstvě vyprázdněné sudy k nám do 
Plzně doputovaly z Japonska, konkrétně z jedné 
z nejstarších palíren Nikka Yoichi Distillery na ostrově 
Hokkaidó. Na základě profilu whisky a senzorických 
vlastností sudů jsme sestavili recepturu a uvařili 
speciální várku dvou piv určených k dlouhému zrání 
v těchto konkrétních sudech. Poté jsme nechali celý 
proces přirozeně běžet, v průběhu staření proběhly 
dvě ochutnávky a o 18 měsíců později jsme se roz-
hodli pivo pustit do světa,“ rekapituluje ředitel pivo-
varu Proud Michal Škoda a dodává: „Výsledek před-
čil naše očekávání a my se těšíme, až ho na podzim 
nabídneme našim zákazníkům!“ 
Barley Wine charakterizuje krásná zlato-oranžo-
vá barva, aroma jemné rašeliny a sladkého ovoce, 
lehce kouřová chuť a medová sladkost korunovaná 
hřejivým, středně dlouhým závěrem. Imperial Stout 
zaujme sytě tmavou barvou, jemným čokoládovým 
aroma s nádechem marcipánu, překvapivě lehké tělo 
s praženým a lehce kouřovým profilem završí hřeji-
vý, suchý dlouhý závěr. Piva mají obsah cca 9 – 10 % 
alkoholu. „Obě piva jsou takovými pomyslnými třeš-
ničkami na dortu, tomu odpovídá i doporučený způ-
sob a teplota servírování. Ideálně si je můžete dopřát 
v elegantní sklenici na nožičce při mírně vyšší teplotě 
kolem 9–11°C. Vzhledem k vyššímu obsahu alkoho-
lu je zároveň každá lahev vhodná ke sdílení s přáteli 
a k velmi pomalému vychutnávání,“ doporučuje slád-
ková pivovaru Proud Lenka Straková.
Novinky Barley Wine a Imperial Stout jsou do detai-
lu doladěné kousky, které potěší každého milovníka 
řemeslného piva a whisky. Nevšední příběh jejich 
vzniku podtrhuje design  etiket z dílny renomované-

ho studia Artbureau Prague. V souladu se sloganem 
„Every barrel has its own spirit.“ etiketám dominuje 
umělecky ztvárněná maska ducha, jehož podoba vy-
stihuje výjimečnost každého z obou piv: Barley Wine 
představuje jemný, umírněný charakter piva, zatímco 
maska ducha Imperial Stout je temnější a divočejší. 
Exkluzivitu obou produktů podtrhuje balení ve stylo-
vém dárkovém boxu. 
„Světlý Barley Wine a tmavý Imperial Stout dopo-
ručujeme vyzkoušet v páru, protože díky odlišnému 
vyznění  fungují jako zajímavý kontrast, ale v prodeji 

budou samozřejmě i samostatně. Jde skutečně o je-
dinečnou záležitost, postavenou na nejvyšší kvalitě 
a řemeslném zpracování. Myslím, že i díky designu 
etiket a obalu mohou být vítaným dárkem třeba pod 
vánoční stromeček,“ podotýká Michal Škoda.

O pivovaru Proud
První várka piva byla v plzeňském experimentálním 
pivovaru Proud uvařena 29. 9. 2020. Do konce roku 
2022 Proud uvedl na trh přes 30 různých piv. Základní 
portfolio tvoří: TheMže – English Pale Ale 10, Ventill 
– ležák 11, Soutock – žitná IPA 13, Cotel – Stout 14, 
Veer – West Coast IPA 14 a nealkoholické pivo Proo-
van. Sortiment doplňují sezónní speciály, limitované 
edice piv či oblíbená řada Barrel Aged (piva stařená 
v dubových sudech po whisky či víně). Mezi oceně-
ními z prestižních pivovarských soutěží, která Proud 
získal, je například 2. a 3. místo v kategorii speciály 
– svrchně kvašená piva v soutěži Zlatý pohár Special 
Pivex 2023. Piva z Proudu jsou v prodeji v eshopu, na 
Rohlík.cz a Košík.cz, ve vybraných prodejnách Albert 
v Plzni, Praze a Brně, v pivotékách a ochutnávkových 
pivnicích po celé republice i na akcích či festivalech. 
Aktuální informace na webu pivovaru v sekci Kam na 
pivo.
Proud sídlí v Plzni, v bývalé elektrárně na soutoku 
řek Mže a Radbuzy. Pivovar je součástí Plzeňské-
ho Prazdroje, ovšem v nejvyšší možné míře působí 
samostatně a nezávisle. Návštěvníkům je přístup-
ný v rámci komentovaných prohlídek spojených 
s ochutnávkou.

Pivovar Proud

U Prazdroje 64/7, 301 00 Plzeň
https://pivovarproud.cz/
Facebook Pivovar Proud
Instagram Pivovar Proud

Mediální zastoupení pro ČR:
2media.cz s.r.o. 
www.2media.cz
Facebook 2media.cz
Instagram 2media.cz
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Pivní experiment,
který se podařil

Plzeňský pivovar Proud unikátním způsobem propojuje svět piva a whisky. 
Plzeňský experimentální pivovar Proud v nových speciálech Barley 
Wine a Imperial Stout z oblíbené řady Barrel Aged unikátním způsobem 
propojuje svět piva a whisky. Piva Barley Wine a Imperial Stout 18 měsíců 
zrála v sudech po whisky ze světoznámé  japonské destilérky Nikka Yoichi 
Distillery, která  k tomuto účelu poskytla sudy vůbec poprvé ve své dlouhé 
historii.
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Hostům tak mohou nabídnout kombinaci přírod-
ních minerálních vod, zřídelního plynu – přírod-
ního oxidu uhličitého pro suché plynové koupele 
a plynové injekce, rašeliny, slatiny a nově oficiálně 
i léčivé klima. Využívat se bude zejména pro léčbu 
akutních i chronických plicních onemocněních.

Mariánské Lázně se také jako jediné klimatické 
lázně mohou pyšnit statutem člena UNESCO, 
Great Spa Towns of Europe.

Klimatické lázně léčí pomocí tzv. klimatoterapie, 
která obvykle trénuje organismus a postupně zvy-
šuje jeho výkonnost. Součástí této léčby je pobyt 
na čerstvém vzduchu a postupné zatěžování těla. 
V případě Mariánských Lázní je velmi důležitá i po-
loha v nadmořské výšce 630 metrů, která odpoví-
dá podhorskému tonizujícímu klimatu a pro léčbu 
využívá i takových klimatických faktorů, jakými 
jsou intenzivnější UV záření, nižší barometrický 
tlak a vyšší saturace hemoglobinu kyslíkem, vyšší 
obsah ozónu a záporných iontů, eliminace prachu 
a alergenů.

Zdravé dýchání
Tento pobyt respiračně rekondiční pobyt je za-
měřen pro klienty, kteří se chtějí naučit zdravému 
dýchání. Dobrá funkce plic zajistí dobrou funkci 
organismu.
Připravili jsme program, kdy každému z vás indi-
viduálně po lékařském vyšetření připravíme pro-
cedury, které pomohou „okysličit“ váš organismus 

a tím regenerovat činnost buněk vašeho těla. Vrá-
títe se domů „okysličení“ a plní sil.

Více na www.ensanahotels.com

Mariánské Lázně 
získaly prestižní status
klimatických lázní 
Mariánské Lázně získaly prestižní status klimatických lázní a stávají se tak 
nejkomplexnějšími lázněmi v České republice, které plně využívají všechny 
přírodní léčivé zdroje.

Wellness pobyty
v hotelu Butterfly
Relaxační a omlazující péče 
- se slevou za včasnou rezervaci.

02.01.2024-27.03.2024. Dle dostupnosti.
  Rezervujte si pobyt na min. délku 3 nocí ales-

poň 7 dní před příjezdem a ušetřete 15%
  Ubytování s polopenzí s 15% slevou. Dle do-

stupnosti
  3x beuty/wellness procedury na osobu
  10% sleva na zakoupené procedury
  Volný vstup do hotelového bazénu a sauny
 Dětský koutek
  15% sleva na obědy v restauraci Ensana Cent-

rální Lázně, Ensana Hvězda, Ensana Nové Lázně 
a Ensana Pacifik (nevztahuje se na kavárny)

Při rezervaci je z vaší kreditní karty účtována ne-
vratná záloha ve výši 50 % z celkové ceny pobytu
Rezervaci nelze zrušit ani změnit.

Mariánské Lázně
Ensana Health Spa Hotels 

Vánoce
v Mariánských Lázních 2022

HVĚZDA, CENTRÁLNÍ LÁZNĚ, PACIFIK
3x ubytování
Uvítací nápoj
Polopenze – snídaně a večeře 
formou bohatého bufetu

Slavnostní vánoční menu 
s hudbou a malým dárkem

Léčebné procedury:
1x klasická masáž částečná
1x minerální koupel s přírodním CO2
1x parafínový zábal
BONUS:
Hotelový bazén a fitness
Ensana Marienbad karta výhod

    

Léčebné lázně Mariánské Lázně a.s. | Masarykova 22, 353 01 Mariánské Lázně
Tel.: +420 354 655 501-9, E-mail: marienbad@cz.ensanahotels.com | www.ensanahotels.com

Cena v Kč za osobu
ve dvoulůžkovém pokoji / 3 noci

22.12. - 25.12.2022
23.12. - 26.12.2022

HVĚZDA
Premium 10 290
Superior Plus 9 780
CENTRÁLNÍ LÁZNĚ, PACIFIK
Superior Plus 9 420
Superior 8 670
Příplatek za jednolůžkový pokoj: 750 Kč
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PRODLOUŽENÝ LÁZEŇSKÝ VÍKEND
POBYT NA 3 NOCI
PLATNÝ OD 09.02.2024 - 08.12.2024
Cena od 6 490 Kč /osoba 
 
•  3x ubytování ve dvoulůžkovém pokoji v anglic-

kém stylu, typu Standard / Superior
•  3x snídaně servírovaná formou švédských sto-

lů ve snídaňové restauraci
•  3x večeře o třech chodech ve stylové hotelové 

restauraci
•  1x Breussova masáž páteře
•  1x Relaxační aroma masáž - záda
•  1x Perličková koupel s bylinnými měšci - výběr 

z 5 druhů směsí bylinek + suchý zábal
•  2x Priessnitzova koupel nohou s akupresurou 
•   Pitná kúra – borůvkový čaj, jako součást pro-

cedur
•  koupací plášť a hotelové pantofle k dispozici na 

Vašem pokoji

GABRETA
POBYT NA 3 NOCI
PLATNÝ OD 09.02.2024 - 08.12.2024
Cena od 6 710 Kč/ osoba 

•  3x ubytování ve dvoulůžkovém pokoji v anglic-
kém stylu, typu Standard / Superior

•  3x snídaně servírovaná formou švédských sto-
lů ve snídaňové restauraci

•  3x večeře o třech chodech ve stylové hotelové 
restauraci

•  1x Klasická masáž částečná – záda/šíje
•  1x Medová detoxikační terapie – záda a plosky 

nohou
•  1x Vířivá detoxikační koupel v epsomské soli 

a bylinkách
•  2x Priessnitzova koupel nohou s akupresurou  
•  Pitná kúra – borůvkový čaj součást procedur
•  Koupací plášť a hotelové pantofle k dispozici 

na Vašem pokoji

ANTICELULITIDNÍ DETOXIKAČNÍ POBYT
POBYT NA 5 NOCÍ
PLATNÝ V OBDOBÍ OD 09.02.2024 - 08.12.2024
CENY OD 8 580 Kč/ osoba 

•  5x noc ve dvoulůžkovém pokoji v anglickém 
stylu

•  5x snídaně servírovaná formou švédských sto-
lů ve snídaňové restauraci 

•  5x večeře o třech chodech ve stylové hotelové 
restauraci

•  1x skořicová procedura s rakytníkem (regene-
rační koupel + skořicový zábal)

•  1x komplexní ošetření pro úbytek váhy a sní-
žení projevů celulitidy ( koupel + suchý zábal + 
masáž problematických partií + nanesení závě-
rečného krému na hubnutí)

•  1x klasická masáž částečná - nohy
•  1x kosmetická masáž obličeje a dekoltu
•  4x Priessnitzova koupel nohou s akupresurou
•  Pitná kúra – borůvkový čaj součástí procedur
•  Koupací plášť a hotelové pantofle k dispozici 

na Vašem pokoji
PRO VŠECHNY POBYTY PLATÍ: 
•  volný vstup na speleoterapii v přírodní hote-

lové jeskyni   
•  volný vstup do relaxačního bazénu s „hvězd-

nou oblohou“ 
•  volný vstup do hotelového energického a me-

ditačního parku s lehátky
•  volný vstup a využití tenisového kurtu po celou 

dobu pobytu
•  kamerově střežené hotelové parkoviště
 Nástupní den: bez omezení   

Šumavské Lázně 
v zimním kabátku 
Je zimní chladný den, celé tělo je zkřehlé a máte pocit , že se na Vás chce 
vyřádit chřipka? Pak pro Vás máme skvělý tip pro upevnění zdraví, ale i pro 
odpočinek od všedních dnů.  Navštivte Šumavské lázně a vyberte si 
ze široké nabídky pobytů. 

Parkhotel - Šumavské bylinné lázně 

Náměstí 4, 341 92 Kašperské Hory
 +420 376 582 592
fax: +420 376 582 500 
 recepce@parkhotel-sumava.cz
www.sumavskelazne.cz
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Minerální prameny se tu využívají už přes tři sta let
Bylo to tak, že v roce 1669 brněnský lékař Jan Hertod 
zveřejnil ve Věstníku vídeňské univerzity pod názvem 
Tartare Mastix Moraviae charakteristiku pramenů. 
Současně neopomněl doporučit jejich využití pro lé-
čení některých onemocnění.
V roce 1776 vídeňský biochemik prof. Cranz pak pro-
vedl chemickou analýzu luhačovských vod a zveřejnil 
jejich chemické složení. Označil je za jedny z nejúčin-
nějších ve střední Evropě pro jejich vysoký obsah mi-
nerálních látek a proplynění CO2.
V Luhačovicích je v současné době patnáct pramenů, 
známá je například Vincentka, Ottovka, Aloiska i pra-
men Dr.Šťastný.

Základy moderního lázeňství v Luhačovicích
Datují se od roku 1902. Tehdy z iniciativy lékaře 
a tehdejšího ředitele lázní Františka Veselého  byla 
založena Akciová společnost lázní luhačovských. Po 
té došlo v Luhačovicích k velkému rozvoji lázní, sta-
věly se hotely, penziony a léčebná zařízení. Mnohé 
z nich jsou dílem skvělého slovenského architekta 
Dušana Jurkoviče.
V Lázních Luhačovice se léčí, jak už řečeno, přede-
vším klienti s onemocněním dýchacího ústrojí, ale 
také s poruchami pohybového aparátu a trávicího 
ústrojí, také diabetici, klienti, které trápí nemoci obě-
hového ústrojí a onkologická onemocnění.

Dva domy, dva světy
Mezi prvorepublikové hotely patří v Luhačovicích, 
kromě unikátního Jurkovičova léčebného domu, také 
hotel Alexandria. Před několika lety prošel náročnou 
rekonstrukcí, která mu rozhodně prospěla a hostům 
umožňuje užít si zdejší pobyt ještě příjemněji než do-
sud. Rekonstrukce se členila na dvě části. První spo-
čívala v rekonstrukci architektonicky hodnotné prvo-
republikové hlavní budovy luxusního hotelu, druhá 
se týkala ubytovací přístavby z 60. let, která byla na-
hrazena novostavbou s nadstandardními hotelovými 
pokoji, wellness relaxačním centrem a bazénem.
Rekonstrukce původního objektu vrátila hotelu 

prvorepublikovou noblesu, přičemž nabízí služby 
na úrovni evropského čtyřhvězdičkového hotelu. 
Bohatý a hodnotný interiér Francouzské restaurace 
a Night Clubu byl uveden do stavu z doby otevření 
původního hotelu. Vstoupíte a ocitnete se v době, 
která hotelové a kavárenské noblese přála, ocitnete 
se ve třicátých letech minulého století.

Alexandria II, jiný svět
Nabízí kombinaci luxusního hotelového zázemí 
a moderního wellness zařízení. Architekti novostav-
by se inspirovali životem a dobou proslulého panov-
níka a vojevůdce Alexandra Velikého. Hlavním cílem 
architektonického řešení bylo ovšem předvést ná-
vštěvníkovi moderní a svěží novostavbu, která neko-
píruje staré, ale naopak se snaží v sobě snoubit prvky 
moderní a současné architektury společně s dekora-
cemi a barevností inspirovanou antickými kulturami.
Základní trojkombinace barev používané starověký-
mi kulturami se objevuje i zde, jsou to barvy písková, 
až zlatá, terakotová a černá.

Wellness, relax, pohoda
V této části hotelu Alexandria se host setkává převáž-
ně se starořeckým motivem labyrintu, který symboli-
zoval životní pouť člověka od narození až k životnímu 
cíli. V něm jsou skryty jednotlivé wellness atrakce 
jako je pára, masáže a sauna. 
Domovině Alexandra Velikého, kultuře a zemi, ze 
které pocházel, tedy starověkému Řecku je věnován 
jedinečný a intimní prostor lázní. Hlavním motivem 

bazénu je prosklený panoramatický výtah s točitým 
schodištěm propojující wellness a bazén, travertino-
vá kaskádovitá fontána a motiv zlatého makedonské-
ho slunce na dně bazénu.

Běžky v Luhačovském Zálesí
Luhačovice nejsou jenom rájem relaxu a lázeňské po-
hody, ale také místem báječných běžkařských výletů. 
Pro milovníky upravovaných bílých stop. Běžkaře če-
kají kilometry upravených stop po nejzajímavějších 
koutech Luhačovského Zálesí. Na běžkách si mohou 
zajet například ke zřícenině hradu nebo monumen-
tální věži kostela sv. Martina.
Okolí Luhačovic má tak co nabídnout i v zimním ob-
dobí. Kromě hezky zakulacených vrcholků Vizovic-
kých hor nabízí i krásné výhledy do krajiny a hned 
několik běžeckých tras.
Jedním z výletů může být červená běžkařská trasa. 
A když vám nebude stačit zdejších sedm kilometrů 
romantické trasy do Lipové, můžete sjet směrem 
k pramenu Tatarka a odtud se vrátit zelenou trasou 
spět do Slavičína. 
Nebo se nabízí devítikiloměteorvá trasa lesoparkem, 
která vede okolo potoka Lukšínky a zpět nebo směr 
Radašovy a Lipová. Cestou můžete odbočit na sirný 
pramen Tatarka, jenž historie sahá do období turec-
ko-tatarských vpádů. Prý tu v roce 1663 tábořilo ně-
kolik tisíc těchto nájezdníků. Na trasu lze bastoupit 
také u parkoviště u hřbitova. 

Území Luhačovského Zálesí se nachází na jiho-
východě České republiky a je součástí Zlínského 
kraje. Luhačovské Zálesí, které, jak už název na-
povídá, je soustředěno kolem lázeňského měs-
ta Luhačovice, na hranicích Valašska, Slovácka 
a Hané. Na území Luhačovského Zálesí dnes 
působí mikroregion Luhačovské Zálesí a MAS 
(Místní akční skupina) Luhačovské Zálesí. 

Pik

Do Luhačovic za zimní
pohodou a relaxem
Lázně Luhačovice patří mezi největší v České republice. Lázně v údolí říčky 
Šťávnice obklopují lesy, město tone v zeleni, keřích a květinách. Krásné 
místo pro odpočinek.

V LÁZNÍCH
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Moderní rehabilitační zařízení v těsné blízkosti 
zámecké zahrady
Lednické lázně poskytují komplexní léčebné a reha-
bilitační služby. Předně tady využívají  účinky přírodní 
jodobromové minerální vody, která blahodárně pů-
sobí na pohybový a oběhový systém, na neurologic-
ké nemoci, ale i na gynekologické potíže a stavy po 
popáleninách. Každý si tu užije komfort i profesiona-
litu. Po lékařských procedurách klienti rádi využívají 
prostornou tělocvičnu, fitcentrum, saunu a bazén 
s vířivkou a protiproudem. Sympatickým bonusem 
je bezbariérový přístup do všech částí budovy. Lá-
zeňské prostředí je okouzlující, a lidé se sem i díky 
příjemnému personálu a blahodárným účinkům mi-
nerální vody rádi a často vracejí.

Před miliony lety tady bylo dno moře
Bylo to moře prehistorické. Když se při třetihorním 
vrásnění řeka Morava zvedla ze dna, zůstala moř-
ská voda uvězněna v podzemních slujích. Základním 
přírodním léčivým zdrojem lednických lázní je jod-
obromová voda, která je svým obsahem jódu jedna 
z nejkvalitnějších svého druhu v Evropě. Pravěké 
třetihorní moře pod povrchem země v hloubce 1250 
metrů je výjimečný přírodní léčivý zdroj. Nachází se 
v zemských hlubinách v uzavřené čočce a díky své 
vydatnosti bude dostupný i dalším generacím. Svým 
chemickým složením připomíná silně mineralizova-
nou mořskou vodu.

Vrt v Charvatské Nové Vsi
Jodobromová minerální voda je do lednických lázní 
Perla přiváděna z vrtu v Charvatské Nové Vsi. Po ces-
tě se ochladí až k 7°C a na celkovou koupel je v láz-
ních přihřívána na teplotu 37°C. Dle pokynů ošetřu-
jícího lékaře se teplota individuálně snižuje. Během 
léčby se jód vypařuje do ovzduší a je tak obohacová-
no jodové mikroklima během koupele, které se svým 
obsahem jódu blíží přímořskému prostředí. Jodobro-

mová koupel má vynikající účinky nejen při léčbě, ale 
i preventivní, regenerační a prý i omlazující. V lázních 
Lednice tak máte vlastně moře na dosah ruky.

Parafínový obklad, nejoblíbenější lázeňská 
procedura
Parafínový obklad tady řadí do kategorie termotera-
pie. Parafín, který je získáván při destilaci ropy, je v lá-
zeňství velmi dobrým pomocníkem při revmatech, 
artritidě, kožních onemocnění, obtížích pohybového 
ústrojí a onemocnění páteře. Kouzlo této procedury 
tkví v rozpuštění parafínu při teplotě okolo 43 °C až 
50 °C a následném ponoření obkladu, který poté při-
kládají klientům na bolavá místa. Dochází k tuhnutí 
obkladu a pozvolnému uvolňování velkého množství 
tepla, které působí blahodárně na celé tělo. Uvol-
ňují se svaly, teplo tlumí bolest. Parafín je vhodný 
i na ruce, dokáže léčit suchou, hrubou a popraska-
nou kůži, teplo působí blahodárně na bolest kloubů. 
Nepropouští ani vodu, ani vzduch, a je tak ideálním 
k léčení ekzémů.
Parafín je také součástí kosmetických přípravků, 
známá je například Indulona, která svým složením 
výrazně ulevuje popraskané a suché kůži na rukou 
a nohou. V lednických lázních jej aplikují obklady na 
záda, klouby a ruce. Procedura trvá asi dvacet minut 
minut a příjemné uvolnění je citelné už po prvním 
absolvování procedury.

Ještě na skok do vinařství
Součástí lednického relaxu je také vinný zážitek. Vi-
nařství ANNOVINO je dnes místem, ve kterém na-
leznou milovníci vinařské turistiky všechny potřebné 
služby na profesionální úrovni. Od návštěvnického 
centra, přes zážitkové programy pro celou rodinu až 
po pestrou nabídku tichých, šumivých vín i burčáku 
z místních vinic. Majitelé mají za sebou řadu úcty-
hodných projektů, například světový projekt sekt 
Mucha, se secesními motivy Alfonse Muchy nebo 

oslavných šumivých nápojů pro děti Rychlé Špunty - 
RobbyBubble.
Součástí společnosti je rovněž Valtické podzemí, 
unikátní labyrint vinných sklepů. Tento nejnavštěvo-
vanější vinařský turistický cíl na Moravě je držitelem 
titulu TOP vinařský cíl České republiky a patří tak prá-
vem k těm pravým místům pro poznávání vína a zá-
žitkům všeho druhu.

Zahrada Evoluce
Ledničtí vinaři vybudovali vlastními silami a vícemé-
ně podle vlastních představ Zahradu Evoluce. Jedná 
se především o spojení dvou významných staveb-
ních prvků, kamene a dřeva. Kamenem je většinou 
místní mušličkový vápenec, zčásti také pocházející 
z vinohradů jako symbol unikátního terroir prehis-
torických moří a významný prvek určující kvalitu 
a osobitost lednických vín.
Zahrada Evoluce není stvořena jen k prohlídce, ale 
především slouží  milovníkům vína i všem návštěv-
níkům Lednice jako ideální místo pro odpočinek 
a piknikování.

Vína zrozená v Lednici mají svůj unikátní cha-
rakter. Zdejší tratě mají zvýšený obsah vápní-
ku a jsou často oceňována v České republice 
i v zahraničí. Vinařství se zaměřuje na odrůdy 
Rulandské šedé, Tramín červený, Ryzlink vlaš-
ský, Rulandské modré a bílé, Sauvignon, Hiber-
nal a Pálavu. 

Pohádkový zámek 
a lázně, to je Lednice
Tady je všechno na jednom místě. Jedinečné přírodní krásy jižní Moravy, 
pohádkový zámek a místo dokonalého relaxu a odpočinku.  Pohromadě 
je tu opravdu všechno, co může dychtivý cestovatel potřebovat, okouzlí 
meandry Dyje, lužní lesy i zámky a zámečky Lednicko-valtického areálu, 
památky UNESCO a Lázeňský dům Perla. 
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Nejnavštěvovanějším turistickým cílem ve středních 
Čechách byl loni Aquapalace Čestlice. Aquapark, do 
kterého zamířilo více než 968 tisíc návštěvníků, se 
umístil dokonce na čtvrté příčce TOP 50 nejnavště-
vovanějších cílů v Česku.
Do padesátky se dostal také zábavní park Mirakulum 
(30. místo), areál Sedlec – katedrála Nanebevzetí 
Panny Marie a sv. Jana Křtitele a kostnice v Kutné 
Hoře (36. místo) a chrám sv. Barbory v Kutné Hoře 
(41. místo). Každoroční žebříček nejnavštěvovaněj-
ších turistických cílů v Česku zveřejnila na konci květ-
na agentura CzechTourism. Střední Čechy bodovaly 
v kategorii Vojenské turistické cíle, kde získaly první 
místo. Čtyři cíle mají také v první desítce v kategorii 
Osobnosti a druhé místo drží v kategorii Pietní mís-
ta. V kategorii Hrady a zámky se objevily hned tři 
středočeské památky.
Milovníci vodních radovánek se postarali o to, že nej-
navštěvovanějším místem středních Čech je aqua-
park Aquapalace v Čestlicích. V celorepublikové pa-
desátce navíc meziročně poskočil z pátého na čtvrté 
místo. 
Pozornost turistů patří také zábavnímu parku Mira-
kulum v Milovicích, který vloni navštívilo téměř 270 
tisíc návštěvníků. V rámci padesátky nejnavštěvo-
vanějších míst Česka získal 30. pozici a 2. místo ve 
středních Čechách.
Na vysokých příčkách se drží Kutná Hora a její pa-
mátky. Areál Sedlec s katedrálou Nanebevzetí Pan-

ny Marie a sv. Jana Křtitele a kostnice získal v žeb-
říčku padesátky nejnavštěvovanějších tuzemských 
cílů 36. pozici. Kutnohorský chrám sv. Barbory se 
objevil na 41. místě. V žebříčku TOP 10 nejnavště-
vovanějších cílů středních Čech získal areál Sedlec 3. 
místo, chrám sv. Barbory 4. místo a České muzeum 
stříbra 10. místo. Tyto významné památky Kutné 
Hory navštívilo celkem 544 tisíc turistů.
Kromě padesátky nejnavštěvovanějších cílů zveřejnil 
CzechTourism rovněž seznamy deseti nejnavštěvova-
nějších památek ve stanovených kategoriích. Střední 
Čechy si velmi dobře stojí v kategorii Vojenské turis-
tické cíle. První příčku této kategorie získalo Vojenské 
technické muzeum Lešany (74,1 tis. návštěvníků, 
meziroční nárůst 6 %) a na šestém místě se umístil 
Památník Vojna Lešetice (11,7 tis. návštěvníků, me-
ziroční nárůst 44 %).
Kategorii Pietní místa zabrala hned dvě místa střed-
ních Čech. Druhým nejnavštěvovanějším místem této 
kategorie je památník Lidice (133,5 tis. návštěvníků, 
meziroční nárůst 222 %). Desáté místo patří starému 
židovskému hřbitovu v Kolíně (2,2 tis. návštěvníků)..
Dvě pozice obsadily střední Čechy v kategorii Sakrální 
památky. Oproti roku 2021, kdy zabraly turistické cíle 
středních Čech polovinu příček, se v žebříčku loňské 
návštěvnosti objevily pouze dva. Druhé místo patří 

areálu Sedlec v Kutné Hoře a třetí místo chrámu sv. 
Barbory v Kutné Hoře.
Střední Čechy významně bodovaly také v kategorii 
Osobnosti, kam se zařadila celkem čtyři místa. Dru-
hé místo patří Památníku Josefa Lady a jeho dcery 
Aleny v Hrusicích (12,4 tis. návštěvníků, meziroční 
nárůst 51 %), na čtvrtém místě se umístil Památ-
ník krále Jiřího z Poděbrad v Poděbradech (10,2 
tis. návštěvníků, meziroční nárůst 17 %). Páté místo 
získal Památník Karla Čapka ve Staré Huti (9,0 tis. 
návštěvníků, meziroční růst 45 %) a desátou pozici 
obsadilo Muzeum T. G. M. v Lánech (6,9 tis. návštěv-
níků, meziroční růst 26 %).
Do TOP 10 míst v kategorii Hrady a zámky se dostal 
zámek Loučeň (6. místo), Státní hrad Karlštejn (7. 
místo) a Průhonický park a zámek (9. místo). Hrad 
Karlštejn postoupil z desáté příčky v roce 2021 na 
sedmé místo v roce 2022. Jeho návštěvnost se me-
ziročně zvýšila o 51 % a navštívilo jej téměř 158 tisíc 
návštěvníků.
V kategorii Lidová architektura se v TOP 10 objevilo 
Polabské národopisné muzeum v Přerově nad La-
bem (6. místo) a Muzeum lidových staveb v Kouři-
mi (7. místo). Středočeská rozhledna Špulka v Di-
višově bodovala na deváté pozici v kategorii Věže 
a rozhledny. Mezi Ostatní turistické cíle se na šestou 
příčku zařadilo Centrum řemesel a zahrad Botani-
cus v Ostré.
 

TOP 10 nejnavštěvovanějších cílů 
ve středních Čechách
Aquapalace Čestlice
Park Mirakulum, Milovice
Areál Sedlec, Kutná Hora
Chrám sv. Barbory, Kutná Hora
Zámek Loučeň
Státní hrad Karlštejn
Aquapark Beroun
Památník Lidice
Zámek a arboretum Průhonice
České museum stříbra, Hrádek, Kutná Hora

Kam na výpravu 
ve Středních Čechách?
Máte chuť se i v zimním čase vypravit na procházku, či výlet a potřebujete 
zajímavý tip na víkendový program? Zkuste si vybrat a inspirovat se podle 
návštěvnosti. 

Chrám sv. Barbory, 
Kutná Hora

Zámek a arboretum 
Průhonice

Aquapalace Čestlice

Památník Lidice

Karlštejn

Zámek Loučeň



LEDEN–ÚNOR 202424

V LÁZNÍCH

KAMENNÝ MOST V PÍSKU
Město Písek je známé také nejstarším dosud sto-
jícím kamenným mostem v Čechách. Vystavěla ho 
královská písecko-zvíkovská stavební huť ještě před 
koncem 13. století. Má sedm oblouků, je 110 m 
dlouhý a 6,5 m široký. Most zdobí kopie barokních 
soch a sousoší – sv. Jana Nepomuckého s anděly, sv. 
Antonína Paduánského, sv. Anny Samotřetí a Kalvá-
rie. Při poslední velké povodni v srpnu 2002 vystou-
pila hladina řeky o 8,5 m.

Zajímavost pro naše čtenáře 
Most byl stavěn na suchu. Až po jeho dostavbě 
byla řeka uměle převedena do nového koryta, 
které procházelo pod mostem. Při velkých po-
vodních se řeka vrací do svého původního toku, 
jak bylo hydrology zjištěno. 

STÁDLECKÝ MOST
Most přes Lužnici stojí od roku 1975 pod městysem 
Stádlec a je posledním dochovaným empírovým 
řetězovým mostem v České republice. Původně, 
v letech 1848–1960, překlenoval Vltavu u Podol-
ska. V roce 1959 byl jako Podolský most prohlášen 
národní technickou památkou. V letech 1960–1975 
byl rozebrán a přemístěn na dnešní místo na Lužnici.

Zajímavost pro naše čtenáře 
Po napuštění přehrady Orlík by došlo k potopení 
Stádleckého mostu, který byl v té době již kul-
turní památkou. Ze zahraničí přišla v 60. letech 
nabídka na odkoupení mostu, byla však zamít-
nuta a bylo rozhodnuto o pozdějším přestěhová-
ní a znovusestavení. Z několika možných lokalit 
bylo vybráno malebné místo na Lužnici, na silnici 
mezi obcemi Stádlec a Dobřejice.

KONĚSPŘEŽNÍ ŽELEZNICE ČESKÉ BUDĚJOVICE 
– LINEC
Hlavním důvodem pro zřízení koněspřežné dráhy 
České Budějovice – Linec byla přeprava soli z ra-
kouské Solné komory do Čech. Stavba byla zahájena 
v roce 1825. Jednalo se o první koněspřežnou že-
leznici na evropském kontinentu. Osobní vlaky vy-
jížděly od jara do podzimu pravidelně jednou denně 
v 5 hodin ráno z obou koncových stanic. Spřežení 
se dvěma koňmi zapřaženými za sebou urazila cestu 
dlouhou 129 km za 14 hodin. V druhé polovině 19. 
století byla dráha přestavěna na klasickou železnici 
a parní provoz byl zahájen v září 1872. Mezi nejvý-
znamnější dochované památky této železnice patří 
na českém území strážní domek č. 1. v Mánesově 
ulici z roku 1828, kde je v současnosti umístěno Mu-
zeum koněspřežky.

Zajímavost pro naše čtenáře 
15. prosince 1872 vyjel ze stanice Urfahr (Linec) 
do stanice Lest poslední vlak tažený koňmi. Po 
čtyřiceti letech tak skončila historie ve své době 
největšího železničního projektu. 

VODNÍ MLÝN HOSLOVICE

Jedinečně dochovaný vodní mlýn v Hoslovicích je 
starý více než 400 let. Unikátní mlýn s opraveným 
dobovým zařízením je vhodným místem pro ukázku 
tradiční řemeslné výroby. Koná se zde mnoho akcí, 
jež přibližují život na venkově i udržované tradice 
a zvyky – například stavění máje, den mlynářů, den 
řemesel, dožínky, konopická a další. Při akcích se 
peče chléb v mlýnské peci. Součástí mlýna je stálá 
etnografická expozice „Ze života šumavského Pod-
lesí“. Vodní mlýn Hoslovice je otevřen pro veřejnost 
od dubna do října a spravuje jej Muzeum středního 
Pootaví Strakonice.

Zajímavost pro naše čtenáře
Prostředí historického vodního mlýna je oblíbe-
ným dějištěm filmů a pohádek. Natáčela se zde 
například pohádka Zdeňka Svěráka Tři bratři.

Technické památky
Jižní Čechy jsou pravou studnicí památek. Pokud jste milovníci technických 
památek určitě nebudete zklamaní. Stačí si jen vybrat podle vašeho zájmu. 

Kamenný most v Písku

Koněspřežní železnice 

Kamenný most v Písku

Stádlecký most

Vodní mlýn Hoslovice
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TIM PLUS

VÝSTAVA SANTINI OBJEKTIVEM VLADIMÍRA UHRA
Do 14. 1. – GASK, Kutná Hora
Bez fotogra� í Vladimíra Uhra (1925–2016) by se neobešla 
snad žádná publikace o barokní architektuře v Čechách. 
Jako pozorného a citlivého fotografa i vnímavého
a jedinečného tlumočníka oživlých linií, tvarů i hry světla
a stínů vstupující do dialogu s hmotou si ho vybral
i přední historik barokní architektury Mojmír Horyna, 
když připravoval svou obsáhlou monogra� i o díle 
barokního architekta Jana Blažeje Santiniho Aichla.

ZIMNÍ PROHLÍDKY SÁZAVSKÉHO KLÁŠTERA
Do 31. 1.
Od roku 2022 v nově opravené části Sázavského kláštera 
byl otevřen nový prohlídkový okruh: Český patron svatý 
Prokop – Seznámení s životem světce a zemského patrona. 
V rámci prohlídky poutního místa uvidíte gotické torzo 
nedokončené katedrály, zrestaurovaný a opravený kostel, 
zblízka nové varhany a řadu doposud nepřístupných 
prostor se zajímavými exponáty z původního kláštera.

PŘÍBĚH DESIGNU VOZŮ L&K A ŠKODA
23. 1. – Škoda muzeum, Mladá Boleslav
Automobily od počátku vynikaly nejen svou funkčností, 
ale i originálností řešení vzhledu – designu. Užitý 
automobilový design hraje v historii značky důležitou 
roli. Existuje na vozidlech z Mladé Boleslavi designový 
prvek, který prostupuje érami společnosti a typy vozidel? 
Příběh designu vozidel přiblíží odborný koordinátor 
Archivu společnosti Škoda Auto Lukáš Nachtmann.

VÝSTAVA ANDY WARHOL A SVĚTOVÝ POP-ART
Do 14. 2. – Galerie Kladenský zámek
V Galerii Kladenského zámku začala ojedinělá prodejní 
výstava výtvarníka a režiséra avantgardních � lmů Andyho 
Warhola a jeho souputníků z pop-art. Kromě děl Andyho 
Warhola budou k vidění exponáty Jima Dinea, Jaspera 
Johnse a dalších umělců. Prohlédnete si a budete moci 
zakoupit například slavný portrét Marilyn Monroe, reklamu 
na Coca Colu, proslulé polévky Campbell a mnohé další.

FOTOGRAFIE, OBRAZY, PLASTIKY
od 2.1. do 29.2. – Galerie pod Věží, Bílina
Za tvůrčí spolek optimistů z Ledu ven vystavuje E. Mrazíková, 
J. Čápová a V. Žilík.Během vernisáže se bude promítat krátký 
autorský � lm Jiřího Kubrichta.
Vernisáž se koná 10.1. od 16:00 hodin.
www.kcbilina.cz




